CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n' 131 1 , Centro / CEP: 62.540-OOO - Amontada - CE

CNPJ N' 06.582.555/0001-75 / CGF N' 06.920.41 7-9
Fone: (88) 3636-1 1 77 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@}gmail.corrIAMONTADA

INDICAÇÃO N' 296/2024

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também ao Secretário de Infraestrutura, que seja realizada

a construção de um calçamento em pedra tosca nas localidades de Tauá da Praia/Patos

Bela Vista, iniciando próximo a casa do senhor Felisberto e andando na localidade de

Patos Bela Vista, com aproximadamente três mil metros de extensão, na divisa dos

Municípios Amontada/Itarema, no distrito de Moitas.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma necessidade urgente da comunidade local.

Observamos que há um considerável fluxo de pessoas nessa área, o que demanda melhorias na

infraestrutura viária. Durante o período chuvoso, as condições das ruas se deterioram

significativamente, tornando-as praticamente intransitáveis. Esta situação prejudica

diretamente o direito de ir e vir dos moradores, além de afetar o acesso a serviços essenciais.

O calçamento em pedra tosca é uma medida eficaz para melhorar as condições de

tráfego, oferecendo uma superfície resistente e durável, mesmo em condições climáticas

adversas. Além disso, contribui para a valorização do espaço urbano e o bem-estar da

comunidade, promovendo uma circulação mais segura e confortável.

Portanto, considerando a relevância desta demanda e os benefícios que a sua realização

trará para a população local, conto com o apoio e a atenção para que este pleito seja atendido o

mais brevemente possível

Nestes termos, peço deferimento.

;,''
>

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 16 de abril de 2024.

h?;.€há$;,g,§-'.'a~
VEREADOR – AUTOR{5:Êrllu,llfITAL,TeIHONrADA

Em

IMARA MUNICIPAL DE AMONTAD
P :OLa

ido /
Nidor

Matrícula